
その他

申込方法 電子申込み（先着順）　市ホームページなどから申込みください

詳細は市広報紙４月号をご確認ください 問合せ 西児童館☎75－4311

５月～令和８年３月（予定） 対　象 第十小学校３～６年生（定員25名程度）

農業体験「西ダッシュ村」

期　間

申込み ５月１日（木）９時00分から受付開始。参加費を添えて西公民館まで（先着順）

※申込書付きの案内チラシは４月下旬頃に第十小学校の対象学年に配布予定です

６月～令和８年２月（予定） 対　象 一般成人

申込み ５月10日（土）10時00分より受付開始

内　容 健康教室や軽スポーツ、子どもたちとの交流会、現地学習など

参加費 500円（１年間の活動費） 申込み 直接西公民館へ

第十小学校家庭教育学級きらら 体験学習や講座を通して保護者同士の繋がりや親
子の関わりを深め、家庭教育力向上を目指します

期　間 ５月～令和８年２月（予定） 対　象 第十小学校児童の保護者

内　容 様々な体験学習や講座※昨年度実施した講座は下の実績のとおりです

（実績） ポスター教室・シーエスラボ工場見学・陶芸体験など

参加費 無料（活動内容によって実費をいただく場合があります）

申込み ５月８日（木）までに第十小学校または西公民館へ

※申込書付きの案内チラシは４月中旬頃に第十小学校で配布予定です

少年少女教室「なんでもチャレンジ隊」 様々な体験活動を通して、自主性や協調性、思い
やりの心を育みます

期　間

【募集】西公民館の学級講座　学級生募集！
　西公民館では様々なかたを対象とした学級講座を実施しています。年間を通していろいろな
学習や体験、新たな仲間との交流ができますので是非ご参加ください。
※内容に変更が出る場合があります。ご了承ください。

高齢者教室ほほえみ学級 地域の高齢者の仲間づくりや交流、健康維持を目
的としています

５月～令和８年３月 対　象 西公民館区在住の概ね60歳以上のかた

komin.nishi@city.tatebayashi.gunma.jp
令和７年４月１日発行　Vol.426 号

西公民館だより

館林市西公民館 4館林市富士原町1241-80
℡ 0276-75-3739 月

内　容 歴史や文化に関する講座や軽スポーツ、健康講座など

参加費 無料（活動内容によって実費をいただく場合があります）

申込み 電話あるいは直接西公民館へ

（西児童館共催事業）

農業の体験学習を通して生産者の苦労を知り、自
然の恵みへの感謝の心を育てます（西児童館共催事業）

期　間

500円（１年間の活動費）

成人講座ふらっと 中高年の皆さんが生きいきと日常を送れるように
健康や運動、地域の歴史や文化などを学びます

内　容 季節の野菜の栽培や収穫、畑の管理（除草作業）、野菜の販売体験、調理実習など

参加費

期　間 ６月～令和８年１月（予定） 対　象 市内の小学生（定員25名）

内　容 社会科見学、クッキング、西公民館まつり、ボッチャなど

参加費 1,000円（１年間の活動費）



公民館職員異動のお知らせ
退任のご挨拶 新任のご挨拶

　この度の人事異動により、西公民館でお
世話になることになりました、橋本雄太
（はしもとゆうた）と申します。
 この3月まで館林市役所 保険年金課で勤務
しておりました。公民館への配属は初めて
なので、ご迷惑をおかけすることもあるか
と思いますが、区長さんや地域の皆様にご
指導いただきながら、地域に貢献できるよ
う努めて参ります。
よろしくお願いいたします。

　この度の人事異動で都市建設部下水道課
に異動することになりました。在任中は区
長さんをはじめ、地域の皆さま、利用団体
の皆さまには大変お世話になりました。西
公民館での様々な出会いや経験から多くの
ことを学ばせていただきました。心より感
謝申しあげます。微力ながらこの４年間が
少しでも地域の皆さまにとって意味のある
ものになっていたら幸いです。
　結びに、西公民館エリアの皆さまのご健
勝をご祈念申しあげ、退任の挨拶とさせて
いただきます。ありがとうございました。

ペットボトル飲料のキャップ※飲料ではないペットボトルのキャップは不可

空き缶のプルトップ

出し方 洗ってきれいな状態にしてそれぞれ回収用の箱に袋から出して入れてください

※汚れたものや対象外の物をお持ちになってもお預かりできません

対　象

【お知らせ】西公民館で回収しています～分別回収にご協力ください～

　西公民館では、ご家庭（店舗や事業所の事業ゴミは不可）から出る廃食用油や蛍光管などの
回収を行っています。公民館の開館時間内に受け付けているのでルールを守ってご利用くださ
い。※ルールを守れない場合、お預かりできません。

◎廃食用油（使用済み、賞味期限切れの植物性の油）

対　象 植物性の油※動物性油（ラードなど）や機械油、灯油、薬品で固めた油は不可

西公民館だより４月号
市内公民館だより 休館日：４月27日(日)

発行：館林市西公民館一覧（HP）はこちら

前主事　金子　陽祐 新主事　橋本　雄太

楽器演奏などの発表。模擬店もあります。

問合せ 多々良公民館　☎74－9175

出し方 中身が確認できる透明か半透明な容器に入れ、ふたを閉めて公民館にお持ちください

容器は元々入っていた物（ガラス製は除く）やペットボトルなどを使ってください

※油以外のものが混入しているとお預かりできません

※回収ボックスは施錠してあるので、持参した際は事務室までお声かけください

◎蛍光管・白熱電球

対　象 直管、サークル管など

※照明器具や割れた管、グロー球、乾電池、事業所などの産業廃棄物は不可

出し方 箱や袋から取り出して、館内入り口近くにある緑の回収ボックスに入れてください

※箱や袋はお持ち帰りください

◎ペットボトル飲料のキャップ、空き缶のプルトップ

【お知らせ】第29回彫刻の小径音楽会
　第29回彫刻の小径音楽会を開催します。是非お越しください。

と　き ４月６日(日)９時00分～12時00分

ところ 元館林高等技術専門校　※雨天の場合は多々良公民館

内　容 公民館や地域で活動している団体による八木節やダンス、


